TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 682/GSQL-GQ4
V/v vướng mắc C/O mẫu D điện tử
	Hà Nội, ngày 12 tháng 03 năm 2018

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bình Dương.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 298/HQBD-GSQL ngày 26/1/2018 của Cục Hải quan tỉnh Bình Dương vướng mắc về C/O mẫu D điện tử. Về vấn đề này, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về việc trọng lượng tổng (Grossweight), tổng trị giá; ghi thông tin về hóa đơn bên thứ ba:
- Về việc trọng lượng tổng (Grossweight): Trường hợp C/O điện tử được truyền trên hệ thống không khai báo trọng lượng tổng (Grossweight) mà khai báo theo trọng lượng khác, đề nghị Cục Hải quan tỉnh Bình Dương căn cứ trên hồ sơ thực tế và giải trình của doanh nghiệp để xem xét giải quyết theo quy định.
- Đối với vướng mắc về tổng trị giá: Do Cục Hải quan tỉnh Bình Dương không gửi hồ sơ liên quan nên Cục Giám sát quản lý không đủ cơ sở để hướng dẫn cụ thể.
- Về việc ghi thông tin về hóa đơn bên thứ ba: Trường hợp mua bán ba bên, tên và địa chỉ của bên thứ ba không được ghi nhận vào ô số 7 mà được ghi nhận vào một ô riêng biệt không ảnh hưởng đến tính hợp lệ của C/O.
2. Đối với thông tin về “Normal” và “Drawback” trên C/O mẫu D điện tử:
Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Bình Dương thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 620/GSQL-GQ4 ngày 06/3/2018.
3. Về thông tin trên C/O điện tử do Malaysia phát hành:
Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Bình Dương thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 620/GSQL-GQ4 ngày 06/3/2018.
4. Trường hợp từ chối C/O điện tử thì cơ quan cấp C/O nước xuất khẩu có thể cấp C/O điện tử mới thay thế cho C/O ban đầu (C/O được cấp drawback), số tham chiếu và ngày cấp C/O ban đầu phải thể hiện trên C/O thay thế.
5. Đối với trường hợp chấp nhận C/O nêu tại điểm 2.2.1 công văn số 78/TCHQ-GSQL thì sau khi công chức lựa chọn “Được ưu đãi thuế” tại Mục “kết quả xử lý. Công chức hải quan thực hiện lựa chọn “Gửi sau”.
6. Trường hợp một C/O điện tử có nhiều bản ghi giống nhau: Tổng cục Hải quan cần trao đổi với cơ quan cấp của Malaysia để hướng dẫn thực hiện.
7. Theo quy định tại Điều 25 Thông tư số 22/2016/TT-BCT ngày 03/10/2016 của Bộ Công Thương thì C/O bản giấy và C/O điện tử có giá trị pháp lý tương đương. Trường hợp doanh nghiệp đã khai báo có C/O điện tử trên tờ khai hải quan thì doanh nghiệp chỉ được sử dụng C/O điện tử. Trường hợp C/O điện tử gặp sự cố/lỗi kỹ thuật thì cơ quan hải quan tiếp nhận bản C/O giấy cấp theo đúng quy định của Hiệp định thương mại hàng hóa ASEAN để xem xét xử lý theo thẩm quyền.
8. Cách thức khai báo trên tờ khai đối với lô hàng có nhiều C/O: Thực hiện theo hướng dẫn tại Mục I công văn số 78/TCHQ-GSQL ngày 5/1/2018 của Tổng cục Hải quan. Theo đó, thông tin giữa các C/O là “###”.
9. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Bình Dương thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 3 công văn này.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Bình Dương được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ các tỉnh, TP (để th/hiện);
- Lưu: VT, GQ4 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nhất Kha